³Andjarwati Noordjanah, *Komunitas Tionghoa di Surabaya (1900-1946)* (Semarang: Mesias, 2004), 70.

⁴M.C. Ricklefs, *Sejarah Indonesia Modern* (Yogyakarta: Gadjah Mada University Press, 1989), 3.

Proses Islamisasi ini dapat dibuktikan dengan ditemukannya batu nisan Islam tertua di Leran, Gresik Jawa Timur yang berangka tahun 475 H (1082 M). Batu nisan tersebut merupakan batu nisan seorang wanita bernama Fatimah binti Maimun. Sementara, bukti lain tentang orang-orang Indonesia yang telah beragama Islam di wilayah Sumatera Utara adalah Sultan Malik As-Shalih, yang berangka tahun 696 H (1297 M). Pada akhir abad ke-13 M, dan abad-abad selanjutnya, terutama ketika Majapahit mencapai puncak kebesarannya, bukti-bukti adanya proses Islamisasi sudah banyak, dengan ditemukannya beberapa puluh batu nisan di pemakaman Troloyo, Trowulan, di dekat situs istana Majapahit yang bersifat Hindu-Budha.